[image: ГЕРБ МОСКВА]

 АДМИНИСТРАЦИЯ
ОЛЬГИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	      11.02.2025
	пгт Ольга
	№
	[bookmark: _GoBack]103

	О внесении изменений в Устав Муниципального казенного учреждения «Гражданская оборона, Чрезвычайные ситуации и Единая дежурно-диспетчерская служба администрации Ольгинского муниципального округа»

	В соответствии со ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом Приморского края от 14.07.2008 № 288-КЗ «О сроке полномочий и гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Приморском крае», на основании Устава Ольгинского муниципального округа Приморского края администрация Ольгинского муниципального округа:

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Устав Муниципального казенного учреждения «Гражданская оборона, Чрезвычайные ситуации и Единая дежурно-диспетчерская служба администрации Ольгинского муниципального округа», утвержденный постановлением администрации Ольгинского муниципального округа от 06.03.2023 №119 (далее - Устав) следующие изменения:
1.1. Раздел 2 Устава изложить в новой редакции:
«2. Предмет, цели и задачи Учреждения
2.1. Предметом деятельности Учреждения является:
1. Развитие единой системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, противодействие угрозам техногенного и природного характера на территории Ольгинского муниципального округа;
2. Организация выполнения работ в сфере гражданской обороны, защиты населения и территорий округа от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, безопасности людей на водных объектах в границах Ольгинского муниципального округа;
3. Участие в мероприятиях по обеспечению первичных мер пожарной безопасности.
 2.2. Целями деятельности Учреждения являются:
1) реализация государственной политики в области гражданской обороны (далее – ГО), защиты населения и территории Ольгинского муниципального округа от чрезвычайных ситуаций, повышение готовности администрации Ольгинского муниципального округа, руководящего состава Ольгинского муниципального округа и служб к непосредственной подготовке и переводу Ольгинского муниципального округа на условия военного времени, к реагированию на угрозы возникновения или возникновение ЧС (происшествий), повышение эффективности взаимодействия привлекаемых сил и средств Ольгинского муниципального звена Приморской территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – РСЧС), в том числе экстренных оперативных служб, организаций (объектов) при их совместных действиях по предупреждению и ликвидации ЧС (происшествий) на территории Ольгинского муниципального округа;
2) сокращение времени приведения в готовность сил и средств Ольгинского муниципального звена Приморской территориальной подсистемы РСЧС к реагированию на угрозы возникновения или возникновение ЧС, а также в случае происшествий или аварий на территории Ольгинского муниципального округа;
3) повышение эффективности взаимодействия привлекаемых сил и средств подразделений РСЧС при их совместных действиях по предупреждению и ликвидации ЧС, происшествий или аварий на территории Ольгинского муниципального округа;
4) мониторинг состояния комплексной безопасности потенциально опасных, социально значимых объектов, учреждений здравоохранения с круглосуточным пребыванием и учреждений образования, расположенных на территории Ольгинского муниципального округа;
5) организация комплекса мер, обеспечивающих ускорение реагирования и улучшения взаимодействия экстренных оперативных служб при вызовах (сообщениях о происшествиях) от населения;
6) организация удобного вызова экстренных оперативных служб по принципу «одного окна» с целью уменьшения возможного социально-экономического ущерба вследствие происшествий и ЧС.
2.3. Для достижения целей, предусмотренных настоящим Уставом, Учреждение осуществляет следующие основные виды деятельности:
1) круглосуточный прием сигналов оповещения и управления, распоряжений, вызовов (сообщений) от населения и организаций о любых чрезвычайных происшествиях, несущих информацию об угрозе или факте возникновения ЧС, а также ЧС, происшествиях и авариях, несущих угрозу жизни и здоровью населения, окружающей среде, поступающих через Систему-112 или по иным источникам получения информации, и оперативная передача в соответствующие экстренные оперативные и аварийные службы;
2) анализ, обобщение и оценка достоверности поступившей информации, своевременное доведение ее до главы Ольгинского муниципального округа, органов, уполномоченных на решение вопросов ГО и ЧС Ольгинского муниципального округа, в компетенцию которых входит реагирование на принятые сообщения, до ДДС экстренных оперативных служб и организаций (объектов) и контроль результатов реагирования;
3) прием сигналов оповещения, доведение их до должностных лиц администрации Ольгинского муниципального округа и оповещение руководящего состава Ольгинского муниципального округа по распоряжению главы Ольгинского муниципального округа;
4) оповещение населения, руководящего состава Ольгинского муниципального округа, должностных лиц и сотрудников администрации Ольгинского муниципального округа и подведомственных учреждений;
5) сбор, обобщение и представление докладов (донесений) о ходе оповещения главе Ольгинского муниципального округа;
6) сбор, обобщение, анализ и передача в вышестоящие органы управления и взаимодействующие ДДС экстренных оперативных служб и организаций (объектов) информации, полученной от населения, служб контроля и наблюдения за окружающей средой, по системам пожарного мониторинга о фактах угрозы или возникновения ЧС, происшествиях и авариях, наносящих вред окружающей среде или несущих угрозу жизни и здоровью населения, складывающейся обстановке и действиях сил и средств по ликвидации последствий ЧС, происшествий или аварий;
7) представление докладов (донесений) об угрозе возникновения или возникновении ЧС (происшествий), сложившейся обстановке, возможных вариантах решений и действиях по ликвидации ЧС (происшествий) (на основе ранее подготовленных и согласованных планов) вышестоящим органам управления по подчиненности;
8) доведение задач, поставленных вышестоящими органами РСЧС, до ДДС экстренных оперативных служб и организаций (объектов), органов Ольгинского муниципального округа и подчиненных сил постоянной готовности, контроль их выполнения и организация взаимодействия;
9) обработка и анализ данных о ЧС, происшествиях или авариях, определение их масштаба и уточнение состава сил и средств, привлекаемых для реагирования на ЧС, происшествия или аварии, их оповещение о переводе в высшие режимы функционирования объединенной системы оперативно-диспетчерского управления в ЧС;
10) обобщение, оценка и контроль данных обстановки, принятых мер по ликвидации ЧС, происшествий или аварий, подготовка и корректировка заранее разработанных и согласованных вариантов управленческих решений по их ликвидации, принятие необходимых решений (в пределах полномочий, установленных вышестоящими органами);
11) информирование ДДС экстренных оперативных служб и организаций (объектов), привлекаемых к ликвидации ЧС, происшествий или аварий, об обстановке, принятых и рекомендуемых мерах;
12) координация и оперативное управление силами и средствами Ольгинского муниципального звена РСЧС, постановка и доведение до них задач по локализации и ликвидации последствий пожаров, аварий, стихийных бедствий и ЧС (происшествий), принятых необходимых экстренных мерах и решениях (в пределах установленных полномочий);
13) регистрация, документирование и обобщение информации о происшествиях и ЧС (за сутки дежурства), ходе работ по их ликвидации и представление соответствующих докладов в Министерство ГОЧС Приморского края, Главное управление МЧС России по Приморскому краю, ФКУ «ЦУКС Главного управления МЧС России по Приморскому краю»;
14) мониторинг социально значимых и потенциально опасных объектов, расположенных на территории Ольгинского муниципального округа, с целью предотвращения предпосылок возникновения ЧС, происшествий или аварий, своевременный анализ поступившей информации, документирование и представление её главе округа для принятия мер;
15) сбор и накопление данных о силах и средствах постоянной готовности, потенциально опасных объектах, социально значимых объектах, возможных и планируемых мероприятиях по предупреждению и ликвидации ЧС (происшествий);
16) доведение задач, поставленных главой Ольгинского муниципального округа до исполнителей;
17) организация реагирования на вызовы (сообщения о происшествиях), поступающие через единый номер «112», и контроль результатов реагирования;
18) участие в работе по корректировке электронных паспортов территорий (объектов) в соответствии с решением Комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности Ольгинского муниципального округа (далее - КЧС и ОПБ Ольгинского муниципального округа);
19) разработка и предоставление в установленном порядке предложения по реализации муниципальной политики в области гражданской обороны, защиты населения и территории округа, а также другие документы;
20) планирование мероприятий в области гражданской обороны и защиты населения, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах, организует их выполнение;
21) организация в пределах своей компетенции работы по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, спасению и жизнеобеспечению людей при возникновении чрезвычайных ситуаций;
22) организация подготовки населения Ольгинского муниципального округа в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
23)  проведение учений и тренировок по гражданской обороне и защите населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
24) проведение дополнительного профессионального образования, повышения квалификации в области гражданской обороны и защиты населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера под руководством главы Ольгинского муниципального округа;
25) организация разработки и осуществления мер по поддержанию устойчивого функционирования организаций Ольгинского муниципального округа, направленных на сохранение объектов, необходимых для устойчивого функционирования экономики и выживания населения Ольгинского муниципального округа при военных конфликтах или вследствие ведения военных конфликтов;
26) организация планирования и проведения мероприятий по обеспечению световой и других видов маскировки населённых пунктов, расположенных на территории Ольгинского муниципального округа и организаций, отнесенных в установленном порядке к категориям по гражданской обороне;
27) организация проведения мероприятий по срочному захоронению трупов в военное время;
28) организация деятельности комиссии администрации Ольгинского муниципального округа по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности;
29) осуществление, в пределах своей компетенции, в установленном порядке мер по ликвидации последствий террористических актов;
30) осуществление контроля за созданием и поддержанием в состоянии постоянной готовности технических систем управления гражданской обороны и систем оповещения населения;
31) организация создания, хранения, использования и восполнения запасов продовольствия, медицинских средств индивидуальной защиты и иных средств в целях гражданской обороны, финансовых и материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций;
32) осуществление методического руководства по вопросам создания и развития, содержащихся за счет средств местного бюджета и средств организаций, аварийно-спасательных формирований и нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне;
33) организация порядка действий при обнаружении и обозначении районов, подвергшихся радиоактивному, химическому, биологическому и иному заражению (загрязнению);
34) разработка мероприятий по обеспечению пожарной безопасности, включая планы, схемы и программы развития территории муниципального округа;
35) организация добровольной пожарной охраны, а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах;
36) участие в информировании населения через средства массовой информации о прогнозируемых и возникших чрезвычайных ситуациях, а также пожарах;
 37) осуществление пропаганды в области гражданской обороны, защиты населения и территории Ольгинского муниципального округа от чрезвычайных ситуаций;
38) участие в разработке мобилизационного плана экономики муниципального округа в части, касающейся задач, возложенных на Учреждение;
39) обеспечение пропускного режима в здании администрации Ольгинского муниципального округа;
40) осуществление в установленном порядке делопроизводства, архивного хранения документов и материалов по вопросам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям;
41) обеспечение, в пределах своей компетенции, проведение мероприятий по защите государственной тайны и служебной информации.
2.4. Учреждение вправе осуществлять виды деятельности, не являющиеся основными видами деятельности, лишь постольку, поскольку это служит достижению целей, ради которых оно создано и соответствует указанным целям.
Виды деятельности, подлежащие лицензированию, осуществляются Учреждением после получения лицензии в установленном законодательством порядке.
2.5. Задачи Учреждения.
1. Участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах Ольгинского муниципального округа;
2. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах Ольгинского муниципального округа;
3. Организация и осуществление мероприятий по территориальной обороне и гражданской обороне, защите населения и территорий Ольгинского муниципального округа от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, включая поддержку в состоянии постоянной готовности к использованию систем оповещения населения об опасности, объектов гражданской обороны, создание и содержание в целях гражданской обороны запасов материально-технических, медицинских и иных средств;
     4. Создание, содержание и организация деятельности аварийно-спасательных служб и (или) аварийно-спасательных формирований на территории Ольгинского муниципального округа;
 5. Осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья».
  2. Отделу организационной работы аппарата администрации Ольгинского муниципального округа обеспечить официальное обнародование настоящего постановления.
 3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. главы Ольгинского муниципального округа                               А.В Чевтаева
image1.jpeg